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Ky raport éshté pérgatitur né bazé t€ informacionit
qé éshté véné né dispizicion nga Operatori i Sistemit
té Transmetimit dhe Shpérndarjes sé Gazit Natyror
ALBGAZ Sh.a., Zyrtarit 1€ Pérputhshmérisé sé
Shoqérisé gjaté pérmbushijes s€ pérgjegjésive 1€ tij né
vitin 2022.

Gazit Natyror”, t€ ndryshuar, si dhe vendimit t&é ERE
Nr. 171, Daté 16.08.2022 mbi “Pér miratimin e
Programit té Pérputhshmérisé sé Operatorit té
Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin Natyror,
“ALBGAZ" sh.a”, raporti vjetor do t€ publikohet né
dy gjuhé né fagen zyrtare 1€ internetit t€ Operatont té
Sistemit t& Transmisionit t€ Gazit - ALBGAZ Sh.a
(www.albgaz.al) brende pesé ditéve nga paraqitja e
tij né gjuhén shgipe Entit Rregullator t€ Energjisé
(ERE}. Raporti duhet 1€ keté pérfunduar deri mé 31
mars t€ ¢do Vviti.

Zyrtari i Pérputhshmérisé, ALBGAZ SH.A

Pérgatiti:
Elvis Ponari MBA, MSc

Zyrtari i Pérputhshmérisé

Email: elvis.ponarif@gmail.com
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SHKURTIME DHE PERKUFIZIME

ALBGAZ sh.a: Operatori i Kombinuar i Sistemit t&€ Transmetimit dhe Shpérdarjes sé€ Gazit Nat.
ALBPETROL sh.a:Shogéria publike e kérkimit Prodhimit t€ Naftés dhe Gazit

ERE: “Enti Rregullator i Energjisé”

OSSH/DSO: “Operator i Sistemit té Shpémdarjes”

ALBGAZ/TSO: “Operator i Sistemit t€ Transmetimit”

ENTSO-G: éshté Rrjeti Europian i Sistemit t& Operatoréve t€ Transmetimit té Gazit (observer)
MIE: Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé

GNL: “Gaz Natyror i Léngshém”

MEDREG: Shoqata e Rregullaroréve té& Energjisé dhe té Gazit Natyror pér rajonin e Mesdheut
ECRB: Bordi i Rreguliatoréve t€ Energjisé té véndeve té¢ Komunitetit té Energjisé

ACER: Agjencia pér kooperim e rregullatoréve té energjisé pér Europén.

CEER: Késhilli Europian i Rregullatoréve té Energjisé

GRI SSE: Inisiativa e Rregullatoréve pér Grupin e Gazit pér Rajonin Jug-Jug lindje

IGU: Uniom Ndérkombeétar i Gazit, jemi anétaré me té drejta té plota

OME: Observatori i Energjisé né Mesdhe dhe né Europé

UfM: Unioni pér Mesdheun

ALPEX: Bursa Shqiptare t&€ Energjisé.
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PJESA E PARE

. Hyrje

Né mbéshtetje t& ligjit Nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”, t& ndryshuar, (botuar né
Fletoren Zyrtare Nr. 178, daté 15.10.2015), ), né zbatim té kérkesave t€ Programit té
Pérputhshménisé &shté miratuar nga Bordi i Entit Rregullator t& Energjisé (ERE) me Vendim Nr.
345, daté 21.12.2022 “Mbi miratimin ¢ Programit 1€ Pérputhshmérisé sé Operatorit t€ Sistemit té
Transmetimit pér Gazin Natyror. Gjithashtu né mbéshtetje té nenit 21 t€ Direktivés 2009/72/EC ¢
datés 13 Korrik 2009 “Mbi rregullat e pérbashkéta né tregun e brendshém t€ energjisé qé shfugizon
Direktivén 2003/54/EC™ u hartua ky raport. Raporti vjetor u hartua né baze 1€ detyrave t& Zyrtarit
1é Pérputhshmérisé, Z. Elvis Ponari MBA, MSc (Zyrtari), miratuar me Vendimin paraprak ERE
Nr. 355, daté 28.12.2022 “Mbi miratimin paraprak t€ Zyrtarit t&€ Pérputhshmérisé s&€ Albgaz sh.a
dhe vendimi nr. 3 daté 01.02.2023 nga Késhilli Mbikéqyrés i Albgaz sh.a “Emérimin e zyrtarit té
pérputhshmérisé 1€ shogérisé Albgaz Sh.a”,Ky raport vjetor i PErputhshmérisé gé hartohet pér heré
té pesté si pjesé e kompetencave ligjore 1€ aktivitetit t&€ Zyrtarit té shogérisé “ALBGAZ” sh.a.
(ALBGAZ) né lidhje me zbatimin e Programit té¢ Pérputhshmérisé, ka synuar t& prezantojé
mekanizmin pér zbatimin ¢ kétij Programi, pércaktimin ¢ detyrave funksionale dhe detyrimeve té
punonjésve t€ ALBGAZ né lidhje me kété Program, duke u mbéshtetur né monitorimin dhe
raportimin e zbatimit t& kétij Programi.

NEé kété raport vjetor pérputhshmérie parashtrohet monitorimi dhe mbarévajtja e procesit sipas
Programit té Pérputhshmérisé t& miratuar pér herd t€ paré né 2020 nga Késhilli Mbikéqyrés i
ALBGAZ me vendim Nr.18, daté 04.11.2020 mbi “miratimin ¢ programit té pérputhshmérisé sé
operatorit t€ sistemit (€ transmetimit pér gazin natyror”, miratuar n¢ ERE me vendim nr. 263, daté
28.12.2020. *’Mbi fillimin e procedurés pér miratimin ¢ programit t& pérputhshmérisé s€ operatorit
té sistemit té transmetimit pér gazin natyror, ‘'Albgaz’” sh.a™",

Programi nxjerr njé Raport vietor, i cili buzohet né sigurimin e shmangies sé sjelljeve
diskriminuese té ALBGAZ ndaj pfesmarrésve té tjeré (€ tregut té gazit natyror dhe pérdoruesve té
rrjetit, pavarésisé sé ALBGAZ, konfidencialitetin e té gjithé informacionit té menaxhuar nga

ALBGAZ si dhe transparencés sé procedurave té ndjekura prej saj pérgjaté periudhés
1.1.2022 — 31.12,2022,

Zyrtari konstantoi gé ALBGAZ éshté né pérputhje me standartet e industrisé, ligjet, rregullat dhe
rregulloret e pércakinara nga ERE. Zyrtari giaté vitit 2022 e analizoj kompaniné sipas Programit
dhe ushtroi detyrén e tif ¢é Progami té zbatoheshe nga kompania. Gjithashtu pérgjaté 2022 Zyrtari
éshié kujdesur qé kompani 1€ respektoj dhe rregulloret ndérkombétare. Pér té pérmbushur ¢do
kérkesé pér pérputhshmériné, Zyrtari sébashku me ALBGAZ kané bashképunuar pér 1€ krijuar
rregullore, udhézime, trajnime, prezantime, dhe procese né ményré aktive né ményré gé kompania
dhe stafi i saj té jeté sa mé né pérputhshméri me Programin,

2. Shogéria

ALBGAZ éshté njé shogéri aksionare me 100% té aksioneve t€ zotéruara nga shteti me aksionar
té vetém Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), e krijuar me Vendimin Nr. 848, daé
7.12.2016 1€ Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin e shogérisé “ALBGAZ” sh.a. Seha gendrore ¢

Zynari i Pérputhshmeérisé, ALBGAZ SH.A. Fage 6
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kompanisé ndodhet né qytetin e Tiranés. Gjithashtu kompania ka nje zyré pérfagésimi né qytetin
e Fierit.

ALBGAZ éshté certifikuar nga ERE si njé transmetues i kombinuar gazi dhe shpérndarés me
Vendimin e Bordit t&¢ ERE nr. 179, daté 8.11.2017 "Pér certifikimin e kompanis€ si Operator i
Kombinuar i Gazit Natyror”. Me vendimin nr. 187, daté 10.11.2017 &shté licensuar si kompani né
veprimtariné ¢ shpérndarjes sé gazit natyror, dhe vendimin nr. 188, daté 10.11.2017 éshté
licensuar si kompani né veprimtariné ¢ transmetimit 1€ gazit natyror. Pérgjaté vitit 2022, ERE me
Vendimi nr.13 daté 26.01.2022 “Mbi kérkesén e shoqgérisé “Albgaz” sh.a. pér shtyrje té afatit té
vendimarries finale té Bordit t& ERE, pér licencimin e shogérisé “Albgaz” sh.a., né aktivitetin e
operimit t€ hapésirave té depozitimit t€ gazit natyror”.

Né mbéshtetje 1€ nenit 16, t€ ligiit nr. 43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike”, t&€ ndryshuar,
nenit 59, té ligjit nr. 102/2015, “Pér sektorin e gazit natyror”, t& ndryshuar; nenit 53, pika 3, té
ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, si dhe nenit
15, t€ Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin
e bordit t& Entit Rregullator t&¢ Energjisé (ERE) nr. 96, daté 17.06.2016;, Bordi i ERE-s, né
mbledhjen e tij té datés 26.01.2022, shqyrtoi relacionin me nr. 128/1 prot., daté 21.01.2022, té
pérgatitur nga Drejtorité teknike, me 18ndé “Mbi kérkesén e shoqérisé “ALBGAZ” sh.a. pér shtyrje
t€ afatit t€ vendimmarrjes finale t€ bordit t&¢ ERE pér licencimin e shogérisé “ALBGAZ” sh.a., né
aktivitetin e operimit té hapésirave té depozitimit té€ gazit natyrorAktualisht objekti kryesor i
aktivitetit t&¢ ALBGAZ si ni€ operator i kombinuar, éshté té ofrojé transportimin dhe shpérndarjen
¢ gazit natyror népémmjet rrjetit t€ trasmetimit dhe shpérndarjes, dhe né t& ardhmen té€ ofrojé edhe
aktivitetin e depozitimit néntokésor t& gazit natyror dhe t& impiantit t€ gazit natyror (€ 1&ngézuar,

Né pérfundim Bordi i ERE vendosi si vijon:.” T€ pranojé kérkesén e shogérisé “Albgaz” sh.a. pér
shtyrjen e afatit procedurial t€ vendimarrjes pér ligencimin e shogérisé né aktivitetin ¢ operimit té
hapésirave t€ depozitimit 1€ Gazit Natyror deri mé daté 20.12.2022.

Shogéria “ALBGAZ” sh.a. duhet t& raportojé né ERE ¢do tre muaj nga miratimi i kétij vendimi,
mbi ecurin€ e procesit pér plotésimin e dokumentacionit t€ munguar.

Vendimi nr.14 daté 26.01.2022 “Mbi njé ndryshim né vendimin e Bordit t&¢ ERE nr. 187 daté
10.11.2017,“pér ligencimin ¢ shoqérisé “Albgaz” sh.a. né aktivitetin ¢ shpémdarjes s€ Gazit
Natyror” (i ndryshuar).

Shogéria “ALBGAZ” sh.a., me shkresén nr, 93 prot., daté 21,06.2021, protokolluar n¢ ERE me
nr. 764 prot., daté 21.06.2021, ka béré me dije se &shi€ pajisur me “Vendim pér VNM Paraprake”,
dokument i depozituar né ERE dhe i nevojshém pér aplikim pér paisje me Leje Mjedisore, ¢ cila
mbetet né proces pér tu marré gjaté vitit 2022. .

Pér sa i pérket kushiit gé ka 1€ b&jé me “Certifikatén e Sigurimit”, shogéria “ALBGAZ" sh.a. bént
me dije se éshté parashikuar né buxhetin e saj pér vitin 2022 pagesa pérkatése dhe do t& mbyllet
pérgjaté kétij viti.

Shogéria kérkoi shtyrjen e afatit pér plotésimin ¢ kushtit qé ka € b&j€ me depozitimin né ERE &
“Certifikatés s& Sigurimit”, né njé daté me até (€ kushtit t€ vendosur pér depozitimin né ERE té&
“Lejeve dhe Autorizimeve Mjedisore”, pra mé daté 20.01.2022,

Né ligjin nr. 44.2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipérisé”, né nenin
53, pika 3, citohet se: “Afati procedurial i caktuar nga ligji ose aktet nénligjore mund t€ zgjatet
Zyrtari 1 Pérputhshmérisé, ALBGAZ SH.A. Fage 7
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vetém nése kjo parashikohet shprehimisht nga ligji ose akti nénligjor, ndérsa afati i caktuar nga
organi publik mund t€ zgjatet me kérkesé t€ justifikuar t€ palés sé€ interesuar, t€ paraqgitur pérpara
mbarimit té afatit.”

Pér sa mé sipér, Bordi i ERE miratoi st vijon:

Té licencojé shogériné “Albgaz” sh.a. né veprimtariné e shpémdarjes sé Gazit Natyror, pér njé afat
30-vjecar, me kushtin gé brenda datés 21.12.2022, té depozitojé né ERE lejet dhe autorizimet
mjedisore dhe certifikatén e sigurimit.

Vendimi nr.15 daté 26.01.2022 “Mbi njé& ndryshim né vendimin e Bordit t&¢ ERE nr. 187 daté
10.11.2017,“pér licencimin e shogérisé “‘Albgaz” sh.a. né aktivitetin e transmetimit t& Gazit
Natyror” (i ndryshuar),

Né mbéshtetje té nenit 16, t& ligjit nr. 43/2015, “Pér sektorin ¢ energjisé elektrike”, 1€ ndryshuar,
nenit 59, & ligjit nr. 102/2015, “Pér sektorin e gazit natyror”, t€ ndryshuar; nenit 53, pika 3, té
ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipérisé”, si dhe nenit
15, t& Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat ¢ ERE-s, miratuar me vendimin
e bordit té& Entit Rregullator & Energjisé (ERE) nr. 96, daté 17.06.2016;Bordi 1 ERE-s, né
mbledhjen e tij 1€ datés 26.01.2022, shqyrtoi relacionin me nr. 128/2 prot., daté 21.01.2022, t&
pérgatitur nga Drejtoria e Ligencimit, Autorizimeve dhe Mbikqyrjes dhe Drejtoria ¢ Gazit Natyror,
me léndé “Mbi njé ndryshim né vendimin e bordit t¢ ERE-s nr. 187, daté 10.11.2017, “Pér
ligencimin ¢ shoqérisé “ALBGAZ” sh.a. n¢ aktivitetin e transmetimit t& Gazit Natyror, i
ndryshuar”pér miratimin e ndryshimit té pikés 1, t€¢ vendimit € bordit t&€ ERE-s nr. 187, daté
10.11.2017, (i ndryshuar), Shoqgéria “ALBGAZ" sh.a. kérkonte shtyrjen e afatit pér plotésimin e
kushtit g€ ka (€ b&j€ me depozitimin né ERE t€ “Certifikatés sé¢ Sigurimit”, né njé daté me até té
kushtit t& vendosur pér depozitimin né ERE té “Lejeve dhe Autorizimeve Mjedisore™.

NEé lidhje me shtyrjen e afateve proceduriale nga organi publik, lLigji nr. 44/2015, né “Kodin e
Procedurave Administrative t&€ Republikes sé Shqipérisé”, né nenin 53, pika 3, citohet se: “Afati
procedurial i caktuar nga ligji ose aktet nénligjore mund té zgjatet vetém nése kjo parashikohet
shprehimisht nga ligji ose akti nénligjor, ndérsa afati i caktuar nga organi publik mund té zgjatet
me kérkesé té justifikuar € palés s€ interesuar, té€ paraqitur pérpara mbarimit t€ afatit.”

Pér sa mé sipér, Bordi i ERE vendosi st vijon;

1. Té miratojé ndryshimin ¢ pikés 1, t& vendimit t€ bordst t€ ERE-s nr. 188, daté 10.11.2017, i
ndryshuar si mé poshté:

Té ligencojé shogériné “ Albgaz” sh.a. né veprimtariné e transmetimit t€ Gazit Natyror, pér njé afat
30-vjecar, me kushtin qé brenda datés 21.12.2022, & depozitojé né ERE lejet dhe autorizimet

mjedisore dhe gertifikatén e sigurimit”

Vendimi nr. 17, daté 26.01.2022 “Mbi njé ndryshim né vendimin ¢ bordit t¢ ERE-s nr. 179, daté
08.11.2017, “Mbi ¢gertifikimin e shoqérisé” operatori i kombinuar i gazit natyror “Albgaz sh.a”, (i
ndryshuar }.

Né mbéshtetje & nenit 16, 1€ ligjit nr. 43/2015, “Pér sektorin ¢ energjisé elektrike”, té ndryshuar,
nenit 59, té ligjit nr. 102/2015, “Pér sektorin e Gazit Natyror”, t€ ndryshuar; nenit 53, pika 3, 1€
ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipérisé”, si dhe nenit
15, té Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat € ERE-s, miratuar me vendimin
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e bordit & Entit Rregullator t&¢ Energjisé (ERE) nr. 96, daté 17.06.2016; ; bordi i ERE-s né
mbledhien e tij 1€ datés 26.01,2022, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 128 prot., daté 21.01.2022 ¢
pérgatitur nga Drejtoria e Licencimit, Autorizimeve dhe Mbikqyrjes dhe Drejtoria e Gazit Natyror,
“Mbi nj& ndryshim né vendimin e bordit t& ERE-s nr. 179, daté 08.11.2017, “Mbi ¢ertifikimin ¢
shoqérisé “Operatori i Kombinuar i gazit natyror” Albgaz sh.a.”, i ndryshuar”, Bordi I ERE
konstatoi se:

Sa i pérket kushtit q& lidhet me paragitien né ERE ¢do vit ushtrimor € informacionit mbi
pavarésiné e audituesve financiaré vendosur nga Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 152, daté
30.06.2021, shogéria “Albgaz” sh.a. ka paragitur dokumentacionin respektiv dhe si i till€ ky kusht
konsiderohet i plotésuar/pérditésuar pér vitin 2020 dhe pika 5.1 e vendimit nr. 179/2017 mbetet e
pandryshuar.

Pér kushtin qé lidhet me bashképunimin ndér-institucional pér realizimin e ndryshimeve né
kuadrin ligjor, Neni 11 dhe 46 (10), i Ligjit pér Sektorin ¢ Gazit Natyror dhe transferimin e
kompetencave tek Ministria e Ekonomisé, shogéria “Albgaz” sh.a. bén me dije se ka qené né
komunikim té vazhdueshém shkresor dhe verbal me MIE-n me géllim pérmbushjen e kétij kushti.
Po ashtu “Albgaz” sh.a. informon se &shté prané arritjes sé njé zgjidhjeje 1€ gjithépranuar nga palét,
dhe pér kété arsye kérkon nga ERE shtyrjen e afatit t& pércaktuar né vendimin nr. 152/2021, deri
né datén 20.11.2022.

Bordi i ERE-s, vendosi:-“.T€ ndryshojé pikén 5.2, t& vendimit & bordit t€ ERE-s nr. 179, daté

08.11.2017, (té ndryshuar), si mé& poshté:*...5.2 Shogéria “Albgaz” sh.a. € marré masa pér &
paragitur né ERE brenda datés 20.11.2022 provat dokumentare pér bashképunimin ndér-
institucional pér realizimin e ndryshimeve né€ kuadrin ligjor, neni 11 dhe neni 46, pika 10, t& ligjit
“Pér Sektorin € Gazit Natyror”, i ndryshuar dhe transferimin e kompetencave tek Ministria e
Ekonomisé dhe e Financave.

3. Véshtrim i Pérgjithshém mbi Sektorin e Energjisé né Vendin toné pér
Vitin 2022

Né sektorin e gazit natyror, gjaté vitit 2022, ERE ka miratuar disa akte nénligjore t€ cilat do té
luajné rol né zhvillimet e pritshme t€ rrjetit 1€ transmetimit dhe t& Shpérndarjes,si dhe jan€ miratuar
edhe aktet nénligjore mjaft t&¢ domosdoshme pér Terminalin ¢ LNG (Gazit Metan té€ Léngézuar) si
dhe aktet e tjera pér Ruajtjen néntokésore t€ gazit natyror, né kripérat e zonés sé Dumresé.

ERE po bashképunon me autoritetet ¢ tjera publike pér zhvillimin e kuadrit megullator q€ do té té
cojé né ndértimin e tubacionit 30 km nga Terminali né Vloré deri né pikén € takimit me TAP né
Topojé, Fier, ¢kagjykojmé se do t€ krijojé mundésiné e pérshpejtimit té€ riparimit t&€ TEC-it Vloré
dhe t& vendosjes sé tij né puné. Tubacioni me gjatési 30 km nga Vlora né Fier do t& krijojé
mundésiné qé pérveg pérmbushjes sé nevojave tona té mund té injektohet gaz edhe né rrjetin e
TAP pér nevojat e Rajonit.

Paralelisht ERE po bashképunon me Entin Rregullator t€ ltalisé dhe Greqisé pér pérmirésimin e
akteve nénligjore (&€ TAP si¢ jané: Kodi i rrjetit TAP, Market Testi i vitit 2022 g€ do € vazhdojé
edhe pér vitin 2023, i cili do t€ sjellé rritje t& kapacitetit transportues té gazit nga 10 miliard m3gaz
né njé sasi mé té madhe.
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Pér vitin 2022, TAP ka transmetuar rreth 12 miliard m3 gas/vit. Kjo na krijon mundésiné gé vendi
joné té keté né dispozicion sasi gazi t€ mjaftueshme népérmjet pikave né Fier dhe Kugové.

ERE gjithashtu do té vijojé punén pér identifikimin e nevojés dhe kérkesave pér gaz si dhe analizés
studimore mbi pérdoruesit e gazit né vendet e rajonit dhe pritshmérité pér tregun shqiptar. Pér kété

studim dhe vlerésimin e skenarérve té parashikuar, ERE do té bazohet né dokumentin strategjik
“Pér miratimin ¢ strategjisé kombétare t€ energjisé pér periudhén 2018 - 2033", miratuar me VKM-
né nr. 480 daté 31.07.2018, dhe né VKM-né nr. 87, daté 14.02.2018 “Pér miratimin ¢ planit té
zhvillimit t& sektorit té gazit natyror né Shqipéri dhe identifikimin e projekteve prioritare”.

Né Néntor 2022, ALPEX-i zyrtarizoi fillimin ¢ periudhés sé trajnimit népérmjet platformés sé
tregtimit pér qéllime trajnuese me synim garantimin € njé fillimi t€ sigurté t€ Burses Shqiptare 1é
Energjisé. Ky trajnim do té zgjasé deri né fund t€ muajit Mars 2023 duke i mundésuar ALPEX-it
né relin e Operatorit té Tregut si edhe anétaréve (€ tjeré potencial t€ tregut 1€ marrin pjesé né njé
ambjent tregtimi pér t& pérfituar njohurité e duhura gé lidhen me ményrén e ofertimit né tregun e
organizuar t€ si edhe rezultatin e kétij procesi né njé mjedis real.

Mé 01 Shkurt 2022, ALPEX é&shté pranuar si Anétar i Asociuar né Shoqgatén ¢ Bursave Evropiane
té Energjisé (EUROPEX), e cila &shté njé organizaté e réndésishme né politiké bérjet né fushén ¢
tregtimit t€ dhe t€ gazit.

Analizé e tregut pér gaz natyror

Né objektivat strategjiké 1& ERE, si dhe nga kalendari 1 masave i rishikuar, miratuar me vendimin
e bordit t€ ERE nr. 20, daté 04.02.2022, Analiza e tregut pér gaz natyror, éshté e ndaré né disa
pika:

(i) Identifikimin e nevojés dhe kérkesave pér gaz. Analizé studimore mbi pérdoruesit e
gazit né vendet e rajonit dhe pritshmérite pér tregun shqiptar,

(ii) Studimi i skenaréve pér té mundésuar furnizimin me gaz té konsumatorit shqiptar,
familjaré ose jo familjaré.

(iti)  Studimi i Politikave té ¢gmimeve, tarifave.

(iv)  Vlerésimi i rrjetit ekzistues té gazit né Shqipéridhe dhénia e rekomandimeve pér
integrimin e tij t€ mundshém né sistemin e ardhshém kombétar té gazit.

Pér sa i takon vlerésimit t€ rrjetit ekzistues t€ gazit né Shqipéri dhe dhénies sé rekomandimeve pér
integrimin e tij 1€ mundshém né sistemin e ardhshém kombétar té gazit, nga ERE jané ndérmarré
disa iniciativa g€ lidhen me korrespondencén e saj me dy Operatorét kryesoré t€ sektorit t€ gazit
natyror né Shqipéri. Operatori i kombinuar Albgaz sh.a., ¢dhe TAP AG i cili éshté njé Operator i
Sistemit t&€ Transmetimit (OST) dhe njé Operator | Pavarur Transmetimi (OPT), duke i mundésuar
transportueséve € interesuar té gazit natyror né Shqipéri, té transportojné gaz ofruar shérbim
cilésor dhe 1€ sigurte né pérputhje me standartet ¢ sigurisé né fuqi.

TAP kontribuon né siguriné energjetike € Evropés dhe punon me standarde operacionale dhe
sigurie kombétare dhe ndérkombétare dhe qé nga data 31 Dhjetor 2020, ka transportuar mbi 15
bem gaz natyror pér né Evropé.
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Sekretariati i Komunitetit t€ Energjisé né raportin ¢ pérmbledhés pérsa i takon tregut té gazit né
Shqipéri thekson se éshté e nevojshme ngritja e infrastrukturés funksionale si dhe krijimi i bazave
té njé tregu t€ brendshém gazi funksional n TAP kontribuon né siguriné energjetike té Evropés
vendin toné.

Sipas raportit, pas funksionalizimit t€ Gazsjellésit Trans Adriatik (TAP AG), Shqipéria éshté
zyrtarisht e lidhur me tregjet e gazit. Shqipéria éshté kthyer né njé vend tranzit, pasi TAP ka filluar
operacionet tregtare dhe po kryen njé test tregu pér zgjerimin e kapaciteteve 1é tij. Kohét e fundit,
Shqipéria ka promovuar njé burim furnizimi me bazé LNG pér projektin e tij 1€ braktisur prej
kohésh t€ konvertimit té termocentralit (TEC) Vloré né gaz. Né né té njéjtén kohé, synohet té béhet
edhe njé rrugé tranziti e LNG-sé Italia népérmjet TAP-it. Megjithaté, nuk ka pérparim né drejtim
té zhvillimit 1€ infrastrukturés sé gazit. Gazsjellési Shqipéri — Kosové (ALKOGAP) éshté njé
projekt me Interes pér Komunitetin e Energjisé (PECI). Gazsjellési Jon Adriatik (IAP) éshté
gjithashtu njé projekl me interes té ndérsjellté (PMI).

Shogqéria “Albgaz” sh.a. &shté autoriteti publik q& éshté pérgjegjés pér transmetimin, shpémdarjen
dhe depozitimin e gazit natyror né Republikén e Shqipérisé dhe administron rreth 500 km
tubacione magjistrale 1€ transportit t€ gazit t€ ndértuar para 40 vitesh, me teknologji tashmé té
vjetéruar, ku masat mbrojtése nga korozioni jan€ minimale.

Rujeti i tubacioneve t& gazit ésht€ i shpérndaré né t€ gjithé pjesén peréndimore té Shqipérisé dhe
pérfundon né ORC né Ballsh. Infrastruktura vendase e rrjetit t€ gazit né Shqipéri ka njé shtrirje mé
t&€ madhe se infrastruktura e naftés. Fushat e gazit shirihen nga Durrési deri né Delving, duke krijuar
késhtu njé€ mundési pér konsumatorét pér t'u lidhur me rrjetin. Infrastruktura e kufizuar e gazit
vendas né disa vende &shi€ jashté gjendjes operative dhe nevojiten punime t€ mé&dha rehabilitimi.

Gjaté vitit 2022, né zbatim t€¢ Urdhérit respektiv me nr. 54/2022 &shté ngritur grupi i punés, me
obiekt “Monitorimin e shoqérisé “Albgaz” sh.a. pér zbatimin e planit t& investimeve pér vitin
20217, Nga raporti i monitorimit rezultoi se shoqgéria ka patur véshtirési né pérmbushjen e kétij
objektivi dhe u konstatua seplani i zhvillimit 10 vjegar t& rrjetit éshté né shqyrtim nga njé shoqéri
kosulente ¢ cila pritet t€ dali me nj€ version pérfundimtar né fund t& vitit 2022 deri né fillim € vitit
2023.

Gjithashtu jané zhvilluar takime me perfaqésues 1€ Operatorit 1€ Kombinuar “Albgaz” sh.a.
dhekonsulentit, ku u diskutuan problematikat né pérgatitjen e dokumentit: Plani i investimeve pér
10 vjegarin e fundit t& shoqérisé “Albgaz” sh.a. qé lidhet me planin e investimit né rjetin e
transmetimit dhe shpérndarjes sé Albgaz.

Gjaté vitit 2022 ERE ka patur korrenspondecé 1€ vazhdueshme me stafin ¢ shogérisé “Albgaz”
sh.a., pér ndjekjen e objektivit pér krijimin e njé rrjeti t& kompletuar dhe adekuat me kérkesat dhe
kushtet e vendosura nga dokumentat ¢ marréveshjeve ndérgeveritare, me géllim 5-fishimin e
gjatésisé s¢ tubacioneve dhe lidhjen e tij me rmjetin ndérkombétar té gazit né rajon, e cila mbetet
njé ndér sfidat kryesore edhe pér vitin 2023.

Gjaté vitit 2023 do vijojé korrespondeca dhe bashképunimi me shoqériné “Albgaz” sh.a. pér
plotésimin e detyrés sé caktuar dalé nga konkluzionet e raportit t€ monitorimit & ERE, pér
evidentimin e aseteve né terren dhe gjendjen e tyre, si dhe pér projektet dhe marréveshjet gé lidhen
me krijimin dhe/ose pérmirésimin e infrastrukturés sé Gazit Natyror.
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4. Licencimi né aktivitetet e Gazit Natyror

Gjaté vitit 2022, ERE nuk ka realizuar procese t€ licencimit si dhe nuk ka pasur modifikime té
licencave né sektorin e gazit natyror.

5. Programi i Pérputhshmérisé

Monitorimi i pérmbushjes s€ kétyre detyrimeve éshté bazuar né katér parimet themelore (ndarja
dhe pavarsia, aksesi dhe shpérdarja e informacionit, pérjashtimi i sjelljes diskriminuese dhe
zbatimi i rregullt i programit) t€ programit té pérputhshmérisé &shté miratuar nga Enti
Rregullator i Energjisé (Bordi) me Vendim Nr. 171, Daté 16.08.2022 mbi “Pér miratimin e
Programit t€¢ Pérputhshmérisé sé Operatorit t& Sistemit ¢ Transmetimit pér Gazin Natyror,
“ALBGAZ” sh.a",, shqyrtohet se si aktiviteti i ALBGAZ duhet té geveriset sipas standarteve gé
pércakton legjisiacioni né fuqi.

Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, mbi disa ndryshime né vendimin e bordit té
ere-s nr. 171, daté 16.08.2021, “pér miratimin e programit té¢ pérputhshmérisé sé operatorit 1&
sistemit 1€ transmetimit pér gazin natyror, “albgaz” sh.a.”, i ndryshuar vendosi miratimin
pérfundimtar t& Programit t& Pérputhshmeérisé sé Operatorit té Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin
Natyror, “ALBGAZ” sh.a., duke 1€né detyrén q& “ALBGAZ” sha té zbatojé detyrimet gé rrjedhin
nga aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi, pér sa i pérket: marrédhénieve t€ aksioneréve té shogérisé
“ALBGAZ" sha me kompani t& angazhuara me prodhimin dhe/ose furnizimin me gaz natyror dhe
energji elektrike, ose ato qé kané ndonjé interes komercial (pika 5 e Programit t¢ Pérputhshmérisé
sé¢ “ALBGAZ” sha) ndarjes dhe pavarésisé s€ organeve publike t€ cilat jané t€ autorizuara té
pérfaqésojné t€ drejtat e aksioneve shtetérore nga njéra ané dhe kompanive té angazhuara me
prodhimin dhe fumnizimin nga ana tjetér (pika 6 ¢ Programit té P&rputhshmérisé sé “ALBGAZ”
sha).

Né két¢ raport vijetor pérputhshmeérie parashtrohet monitorimi dhe mbarévajtja e procesit sipas
Programit t€ Pérputhshmérisé.

Kérkesat dhe parimet ¢ méposhtme rregullatore duhet t& konsiderohen prioritare pér ALBGAZ.
dhe ¢do strukturé e saj Eshté e detyruar té realizoj dhe kérkojé pérputhshmériné me kéto kérkesa
dhe parime.

A. Ndarja dhe pavarésia
I. Ndarja

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt;

Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t€ Programit té Pérputhshmérisé t¢ miratuar me
Vendimit ¢ Bordit t&€ ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés s¢ ALBGAZ ar. 122/1
Prot daté, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot datg, 17.10.2023”

* ALBGAZ i plotéson kérkesat e programit pasi zhvillon aktivitetin ¢ saj té ndaré nga
aktivitetet e tjera q€ nuk kané lidhje me transmetimin e gazit natyror né pérputhje me Nenin
36 t& Ligjit Nr. 102/2015 Pér Sektorin ¢ Gazit Natyror. Albgaz sh.a., né pérmbushje (&
konstatimeve qé i referohen pikés 5 dhe 6, t& Kreut II, té Programit 1 Pérputhshmérisé
(Statusi ligjor dhe struktura e korporatés s€ OST) dhe té pikés 15, t& Kreut III, qé ka t& béjé
me ndarjen e pronésisé dhe pavarésiné ¢ OST, Albgaz Sh.a. i ka béré me dije Entit
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2,

Rregullator té Energjisé se ka marré t€ gjitha masat dhe aktualisht jemi n€ proces
konsultimi t€ gjeré me t€ gjithé aktorét g€ jané t€ pérfshiré apo me ndikim né vendimmarrje.
Sipas kushteve dhe kérkesave 1€ paragrafeve t€ Programit 1€ Pérputhshmérisé (& miratuar
me Vendimit e Bordit té ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
ar. 122/1 Prot daté, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot daté,
17.10.2023” ka sigurnar dhe garantuar ndarjen e duhur t¢ ALBGAZ, duke marré masa qé
i njéjti person ose t€ njéjtét persona t€ eméruar, anétaré & késhillit mbikéqyrés, bordit
drejtues ose organeve g€ pérfaqésojné higjérisht ALBGAZ t€ mos kené t€ drejté qé
njékohésisht 1€ ushtrojné kontroll né ményré € drejtpérdrejté ose té térthorté mbi
vendimmarrjen ¢ subjektit g€ kryen veprimtarité e prodhimit apo fumnizimit t€ gazit natyror,
si dhe t€ jené anétarét 1& késhillit mbikéqyrés, bordit drejtues ose organeve & tiera qé
pérfaqésojné t€ licencuarin prané t€ licencuarve q€ kryejné veprimtarin€ e prodhimit ose
furnizimit té e té gazit natyror dhe veprimtariné e ALBGAZ ose rrjetit t€ transmetimit.

Pavarésia drejtuese

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt;

Sipas kushteve dhe kérkesave t€ paragrafeve té€ Programit t€ Pérputhshmérisé t€ miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave té paragrafeve té€ Programit t€ Pérputhshméris€ t€ miratuar me Vendimit
¢ Bordit t&¢ ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ nr. 122/1 Prot
daté, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot daté, 17.10.2023”

3

duke marré masa qé€ pér 1€ amritur pavarésiné e drejtuesve. Pér sa i pérket pavarésisé sé
drejtueseve 18 ALBGAZ, té till€ si Anétarét e Bordit Mbikqyrés, Administratori, kryetarét
dhe personeli udhéheqés (drejtuesit e njésive strukturore), jané t€ pavarur nga kompanité
vertikalisht 1€ integruara ose ndonjé pjesé e saj. Pér kété géllim, jané zbatuar kérkesat e
méposhtme:

Drejtuesit ¢ Albgaz sh.a. nuk jané t€ lidhur profesionalisht me kompani vertikalisht té
integruara ose ndonjé pjesé t€ tyre,

Drejtuesit ¢ Albgaz sh.a. nuk kané interes apo marrin pérfitime financiare né ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté nga kompanité vertikalisht 1€ integruara ose ndonj€ pjesé té
tyre.

Pagat e drejluesve né Albgaz sh.a, vendosen né bazé t€ elementéve t€ paracaktuar q& kané
lidhje me performancén e Albgaz sh.a., si¢ specifikohet tek kontrata € punésimit dhe/ose
tek udhézimet e punésimit.

Transferimi i drejtuesve t& Albgaz sh.a. tek kompanité vertikalisht té integruara ose ndonjé
pjesé té tyre, dhe anasjelltas, éshté parashikuar 1€ béhet sipas kushteve transparente 1€
vendosura qarté tek Statuti i Albgaz sh.a. dhe do ndiget rregullisht; dhe asnjé nga kéto
transferime nuk do mund té paracaktohen € né fillim.

Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk kané aksione t& kompanive vertikalisht t& integruara ose
ndonjé pjesé 1€ tyre, dhe nuk kané konflikte t& mundshme interesi g€ kané lidhje me kéto
aksione.

Pavarésia funksionale dhe YVendimarrése

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

Sipas kushteve dhe kérkesave té pikave t& Programit t€ Pérputhshmérisé té miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave té paragrafeve té Programit t&¢ Pérputhshmérisé té miratuar
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me Vendimit e Bordit té ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
nr. 122/1 Prot datg, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot daté, 17.10.2023™:
ALBGAZ ka pavarési totale funksionale dhe Vendimarrése. ALBGAZ mbéshtetur né
Ligjin nr.102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror, si dhe akteve (€ tjera ligjore dhe Kodit té
Rrjetit té Transmetimit &shté pérgjegjés pér dhénien aksesit pér palét e treta, pérfshiré
mbledhjen e detyrimeve t€ aksesit dhe detyrimeve té kongjestionit, pér funksionimin,
mirémbajtien dhe zhvillimin e sistemit t€ transmetimit si dhe pér t& siguruar njé mundési
afatgjaté (€ sistemit té transmetimit pér té pérmbushur kérkesat e arsyeshme pérmes
planifikimit € investimeve. Me zhvillimin ¢ sistemnit té transmetimit, ALBGAZ éshié
pérgjegjése pér planifikimin {duke pérfshiré procedurén e autorizimit), ndértimin dhe
autorizimin e infrastrukturés sé re té gazit. ALBGAZ &shté e pavarur né planifikimin e
investimeve né lidhje me sistemin e transmetimit sipas kérkesave t& Ligjit 102/2015 dhe
akteve té tjera ligjore né€ zbatim, dhe duhet té pérputhet me planin e miratuar dhjeté-vjecar
pér zhvillimin e rrjetit 1€ transmetimit dhe té monitorohet nga Enti Rregullator i Energjisé.
ALBGAZ mban né dispozicion burimet e kérkuara financiare, teknike, fizike dhe njerézore
pér 1€ kryer detyrat e operatorit t€ sistemit té transmetimit pér gazin natyror.

Gjaté vitit 2022, pér sektorin e gazit natyror, nga ana € Bordit t§ Entit Rregullator t& Energjisé
(ERE) jané miratur Vendimet si mé poshté:

Me Vendimin nr. 13, daté 26.01.2022, Bordi i ERE-s vendosi t€ pranojé kérkesén e shoqérisé
“ALBGAZ” sh.a. pér shtyrjen ¢ afatit procedurial € vendimarrjes pér licencimin e shogérisé né
aktivitetin e operimit t€ hapésirave té depozitimit té gazit natyror deri mé daté 20.12,2022.

Me Vendimin nr. 14, daté 26.01.2022, Bordi i ERE-s vendosi t€ miratojé ndryshimin e pikés 1, &
vendimit t€ bordit t&€ ERE-s nr. 187, daté 10.11.2017, i ndryshuar si mé poshié; “T€ licencojé
shogériné “Albgaz” sh.a. né veprimtariné e shpérndarjes sé gazit natyror, pér njé afat 30-vjecar,
me kushtin g€ brenda datés 21.12.2022, t€é depozitojé né ERE Lejet dhe Autorizimet Mjedisore
dhe Certifikatén e Sigurimit.”

Me Vendimin nr. 15, daté 26.01.2022, Bordi i ERE-s vendosi t€ miratojé ndryshimin e pikés 1, té
vendimit t€ bordit t& ERE-s nr. 188, daté 10.11.2017, i ndryshuar si mé poshté: “Té licencojé
shoqériné “Albgaz” sh.a. né veprimtariné ¢ transmetimit t& gazit natyror, pér njé afat 30-vjecar,
me kushtin gé brenda datés 21.12.2022, t€ depozitojé né ERE Lejet dhe Autorizimet Mjedisore
dhe Certifikatén e Sigurimit.”

Me Vendimin nr. 17, daté 26.01.2022, Bordi i ERE-s vendosi t€ miratojé t€ ndryshojé pikén 5.2,
té vendimit té bordit t€ ERE-s nr. 179, dat€ 08.11.2017, t& ndryshuar, si m& poshté: 5.2 Shogéria
“ALBGAZ” sh.a. t&¢ marré masa pér € paragitur né ERE brenda datés 20.11.2022 provat
dokumentare pér bashk&punimin ndér-institucional pér realizimin e ndryshimeve né kuadrin ligjor,
nent 11 dhe neni 46, pika 10, t€ ligjit “‘Pér Sektorin e Gazit Natyror”, i ndryshuar dhe transferimin
kompetencave tek Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave.

Me Vendimin nr. 326, daté 14.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi Shtyrjen e fuqisé juridike té
vendimit nr. 206, daté 16.12.2019 18 bordit & ERE-s pér vitin 2023, deri né miratimin ¢ njé tarife
t& mbéshtetur né konstalimet ¢ ERE pér shogériné “Albgaz” sh.a. sipas parashikimeve té
legjislacionit né fuqi.

Me Vendimin or. 344, daté 21.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi t€ pezulloj€ vendimmarrjen e bordit
t& ERE-s né lidhje me kérkesén e shogérisé “ALBGAZ" sh.a. pér shiyrjen e afatit procedural &
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vendimmarrjes sé bordit t& ERE-s pér licencimin ¢ shogérisé “ALBGAZ” sh.a., né aktivitetin e
operimit 1€ hapésirave t€ depozitimit t€ gazit natyror, deri né ploté€simin e t€ gjithé dokumentacionit
té munguar.

Me Vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi té miratojé Programin e
Pérputhshmérisé sé¢ Operatorit t€ Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin Natyror, “ALBGAZ” sh.a.

Me Vendimin nr. 352, daté 28.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi t€ licencojé shogériné “ALBGAZ”
sh.a. né veprimtariné e shpémdarjes sé gazit natyror, pér njé afat 30-vjegar, me kushtin qé brenda
datés 30.04.2023, té depozitojé né ERE Certifikatén e Sigurimit.”

Me Vendimin nr. 353, daté 28.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi Té licencojé shogériné “Albgaz”
sh.a. né veprimtariné e transmetimit t€ gazit natyror, pér njé afat 30-vjegar, me kushtin qé brenda
datés 30.04.2023, 1€ depozitojé né ERE Certifikatén e Sigurimit.

Me Vendimin nr. 354, daté 28.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi Té€ ndryshojé pikén 5.2 t& vendimit
t€ bordit t€ ERE-s nr. 179, daté 08.11.2017, i ndryshuar, si vijon: a. 5.2 Shogéria “ALBGAZ" sh.a.
t€ maré masa pér t€ paragitur né ERE brenda datés 20.11.2023 provat dokumentare pér
bashképunimin ndér-institucional pér realizimin e ndryshimeve né kuadrin ligjor, neni 11 dhe neni
46, pika 10, € ligjit “Pér Scktorin ¢ Gazit Natyror”, i ndryshuar dhe transferimin e kompetencave
tek Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisg.

Miratimi i tarifés sé pérkohshme t& transmetimit 1€ gazit natyror nga shoqéria Albgaz sh.a. pér
vitin 2023 N¢ zbatim t€ nenit 17, gérma “e’’, 1€ Ligjit nr.102/2015, “Pér sektorin e gazit natyror”,
1 ndryshuar, pércaktohet se “ERE ka 1€ drejté t& miratojé tarifa té pérkohshme transmetimi ose
shpérndarje, né rastet kur operatorét e transmetimit ose shpémdarjes krijojné vonesa né ndryshimin
e tarifave”. Né mungesé té paraqitjes sé njé aplikimi pér rishikimin e tarifés sé transmetimit té
shogérisé Albgaz sh.a. pér vitin 2023, paraqitjes s€ planit t€ investimeve pér vitin 2023 si njé
komponent i réndésishém i llogaritjes s€ tarifés sé transmetimit 1€ gazit natyror pér vitin 2023, si
dhe né zbatim t€ dircktivave t& Komunitetit t&€ Energjisé, meqénése aksesi né mjet pér pérdoruesit
e Sistemit t€ Transmetimit duhet t€ jeté i garantuar dhe kjo shogéri duhet t'i ofrojé shérbimet e saj
me tarifa t€ rregulluara nga ERE, Bordi i ERE-s vendosi shtyrjen e fuqisé juridike t& vendimit nr.
206, daté 16.12.2019 t€ bordit t& ERE-s pér vitin 2023, deri né miratimin e njé tarife t& mbéshtetur
né aplikimin e shoqérisé “Albgaz” sh.a., ku pérditésimi dhe kompensimi i 1& ardhurave té kérkuara
1€ shogérisé Albgaz sh.a. nga t€ ardhurat e kérkuara té pérkohshme do 1€ béhet né mbéshtetje &
pércaktimeve t€ nenit 17, pika “‘e” 1€ Ligjit nr. 102/201 5 “Pér sektorin e gazit natyror”, i ndryshuar.

B. Pérjashtimi i sjelljes diskriminuese

Kushtet dhe procedurat pércaktohen né lidhje me ofrimin e Shérbimeve 1€ Transmetimit té Gazit,
pér t€ parandaluar ndonjé trajtim diskriminues nga ana e ALBGAZ.

I. Aksesi né sistemin e transmetimit

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:
¢ Sipas kushteve dhe kérkesave té pikave t& Programit t& Pérputhshmérisé té miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave € paragrafeve t&€ Programit t€ Pérputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit 1€ ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés s&8 ALBGAZ
nr, 122/1 Prot daté, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot daté, 17.10.2023":
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2.

ALBGAZ i plotéson kérkesat e Programit duke marré masa té sigurojé akses té barabarté
dhe jo diskriminues. Né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit
Natyror” shogéria Albgaz sh.a ka hartuar dhe dérguar pér miratim “Programin e
Perputhshmérisé” i cili éshté filtri/garancia e fundit pér garantimin e zbatimit me
pérpikméri 1€ dispozitave t€ parashikuara né ligjin nr. 102/2015 “Pér Sektorin ¢ Gazit
Natyror”. Albgaz sh.a. ka marré t€ gjitha masat pér t€ siguruar akses t€ barabarté dhe jo
diskriminues né sistemin e transmetimit.

Konkurrenca dhe marrédhéniet Komerciale

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

kR

Sipas kushteve dhe kérkesave t€ pikave t€ Programit t€ Pérputhshmérisé t€ miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t€ paragrafeve té Programit t&€ Pérputhshmérisé t€ miratuar
me Vendimit ¢ Bordit té ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
nr. 122/1 Prot daté, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot daté, 17.10.2023™:
ALBGAZ i plotéson kérkesat e programit. Pér sa i takon konkurencés dhe
marrédhenieve komeciale, pérgjate vitit 2022 nuk éshté raportuar asnjé shkelje apo
kegmenaxhim i veprimtarisé tregtare si né pergjithési ashm edhe lidhur me raste 1€ vecanta.
Aktivitetet ¢ ALBGAZ nuk kufizojné ose ndikojné né konkurencén ¢ drejté né tregun e
gazit natyror

Konflikti i interesit

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt;

Sipas kushteve dhe kérkesave 1€ pikave té Programit té Pérputhshmérisé té miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave té paragrafeve té Programit t& Pérputhshmérisé té miratuar
me Vendimit ¢ Bordit té ERE vendimin nr. 345, daté& 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
nr. 122/1 Prot daté, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot daté, 17.10.2023""
ALBGAZ j plotéson kérkesat e Programit. Né lidhje me konflikiet ¢ interesit, pérgjaté
vitit 2022, nuk éshté sinjalizuar asnjé shkelje apo abuzim 1 punonjésve 1€ shogérisé
ALBGAZ nga ana e Bilbilfryresit apo e ndonjé individi tjetér t€ brendshém apo té jashtém
té shoqérise.

C. Politika e informacionit té kompanisé ALBGAZ

ALBGAZ ka ndérmarré njé séré veprimesh pér té siguruar informacionin, konfidencialitetin dhe
transparencén ndaj publikut duke i ofruar akses t€ barabarté pérdoruesve né té gjitha
dokumentacionet g€ disponon pasi éshié e detyruar té publikojé né fagen zyrtare té korporatés,
sipas kuadrit rregullator qé rregullon veprimtaring e saj.

Sigurimi i informacionit

Pasi pérfundoi investigimi u véreijt:

Sipas kushteve dhe kérkesave té pikave 1€ Programit t€ Pérputhshmérisé t& miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave té paragrafeve t€ Programit té Pérputhshmérisé (€ miratuar
me Vendimit e Bordit té€ ERE vendimin nr. 345, dat€ 21.12.2022, dhe shkresés s¢ ALBGAZ
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nr. 122/1 Prot daté, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot daté, 17.10.2023™
ALBGAZ i plotéson kérkesat e Programit.
2. Konfidencialiteti i informacionit

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

-

Sipas kushteve dhe kérkesave 1€ pikave t€ Programit té Pérputhshmérisé 1€ miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave t€ paragrafeve té Programit 1€ Pérputhshmérisé t€ miratuar me
Vendimit e Bordit t€ ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ nr.
122/1 Prot daté, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot daté, 17.10.2023":ALBGAZ
i plotéson kérkesat ¢ Programit.

3. Informacioni publik

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

Sipas kushteve dhe kérkesave t€ pikave t€ Programit t& Pérputhshmérisé té miratuar me Sipas
kushieve dhe kérkesave té paragrafeve té Programit t& Pérputhshmérisé t€ miratuar me
Vendimit e Bordit t& ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ nr.
122/1 Prot daté, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresanr. 122 prot daté, 17.10.2023":ALBGAZ
i plotéson kérkesat ¢ Programit.

[. Zbatimi i Programit té Pérputhshmérisé

Programi i Pérputhshmérisé i miratuar me Vendimin e Bordit t& ERE Nr. 171, daté 16.08.2022,
éshté i krijuar i tillé qé 1€ ket€ formén e njé rregulloreje, apo udhézimi me angazhime té
detyrueshme pér t€ gjithé drejtuesit dhe punonjésit, si dhe pérfagésuesit ¢ autorizuar & ALBGAZ,
si¢ jan€ audituesit, késhilltarét, kontraktuesit, pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rmjetit si dhe palét ¢
tjera té treta.

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

» Sipas kushteve dhe kérkesave té pikave t€ Programit té Pérputhshmérisé té miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t€ paragrafeve té Programit té Pérputhshmérisé 1€ miratuar
me Vendimit e Bordit t&8 ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
nr. 122/1 Prot date, 13.11.2023 “kthim pérgjigje shkresa nr. 122 prot daté, 17.10.2023""
ALBGAZ i piotéson kérkesat e Programit.
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PJESA E DYTE

4. Rekomandimet e Zyrtarit té Pérputhshmérisé

Né raportin e vitit 2022, ALBGAZ duhet 1€ keté parasysh rekomandimet ¢ mé poshtme pér
pérmirésimin e tregut té gazit natyror.

1. Vlerésimi i mmjetit ekzistues té gazit né Shqipéridhe dhénia e rekomandimeve pér integrimin
e tij t&€ mundshém né sistemin ¢ ardhshém kombétar té gazit.

2. Shgyrtimi i aplikimeve, analiza e kostove dhe miratimi i tarifave dhe ¢mimeve t€ té
licencuarve né sektorin e gazit natyror pér: Aktivitetin e transmetimit dhe shpémdarjes sé
gazit natyror.

3. Shtimi 1 klientéve fundorg.
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PJESA E TRETE

6. Detyrat specifike té Iéna nga ERE pér vitin 2023 dhe objektivat pér té
ardhmen né sektorin e gazit natyror.

Bashképunimi me Entet Rregullatore t€ Energjisé sé€ shteteve fqinje, Gregi dhe Itali, si dy shtete
anétare t& BE-sé, pér ecuriné normale t& TAP. Pérditésimi i té gjitha akteve nénligjore, né pérputhje
me rregulloret dhe marjen e vendimeve t€ pérbashkéta t€ nevojshme pér to, né pérputhje me
Direktivén 2009/EU dhe Rregulloren 715/EU, Komissionit t&¢ Rregullimitf(EU) 2017/459 (CAM
NC) dhe njé séré rregulioresh t€ tjera g€ kané té€ béjné me transparencén, diskriminimin e paléve
té treta si dhe marjen e vendimeve t€ pérbashkéta pér kété qéllim.

Bashképunimi me TAP AG dhe Entet Rregullatore t€ Italisé dhe Greqisé pér pérfundimin me
sukses té Testimit té Tregut gé filloi né vitin 2021dhe vazhdojé pérgjaté vitit 2022 pér zgjerimin e
kapacitetit nga 10 miliard m3/vit n€ 20 miliard m3/vit. Ky testim éshté harmonizuar me dispozitat
e Opinionit Pérfundimtar té Pérbashkét t€ Rregullatoréve té Energjisé mbi Aplikimin e
Pérjashtimit t& TAP AG daté 6 Qershor 2013, léshuar nga Autoritetet sipas Direktivés 2009/73/EC,
(‘Opinioni Pérfundimtar i Pérbashkét’} i Kodit té Tarifave t&€ TAP 6 me Rregulloren e BE 2017/459
duke krijuar kodin e rrjetit mbi Mekanizmat ¢ Alokimit te Kapacitetit tek sistemet e transportit te
gazit (“CAM NC”). Bashképunimi me Sekretariatin e Komunitetit t€ Energjisé pér transpozimin e
ndryshimeve gé po kryhen né Direktivén 2009/EU dhe Rregulloren 715/EU si dhe akteve té tjera
né lidhje me sektorin e gazit natyror, biogazit,biometanit,hidrogjenit, pérdorimit t€ gazit té
1éngézuar me shkallé tévogél(small scale),pérdorimit t€ gazit metan & komprimuar(KGN) etj.

Bashképunimi me Ministring sé linjés (MEI) pér mjetin e transmetimit dhe t& shpérndarjes sé gazit
né Shqipéri si dhe mundésiné pér rezervim té kapacitetit né Fier dhe né Kugové, Roskovec i
planifikuar pér pikat e hyrjes dhe & daljes.

Bashképunimi me MEI dhe Albgaz pér ndéntimin ¢ tubacionit Fier-Vloré€, lidhja me mbacionin e
TAP dhe terminalit t&2 mundshém qé do 1€ ndértohet nga Exxelarete.Kjo do t& shérbejé edhe pér
futjen e gazit metan né rrjetin e tubacioneve 1€ TAP dhe IAP.

Bashképunimi me MEI dhe Albgaz pér ndértimin e tubacionit IAP (Jonian Adriatik Pipline) nga
pika e kontaktit me TAP né Fier deri né€ Kroaci:

Tubacioni lonian-Adriatic, i cili do lidhet me TAP né nyjén ndérlidhése né Fier do t& pérshkojé
rreth 170 km né territorin shgiptar, pér té vazhduar mé tej né veri pérmes Malit t€ Zi, Bosnjé-H.
dhe pér té pérfunduar né Kroaci ku lidhet me sistemit e transmetimit kroat, Plinacro. Kapaciteti do
té projektohet pér t€ transmetuar deri né 5 bem. Parametrat tekniké jané: 32" (pol) pér diametrin,
75-85 bar. Projekti i zbatimit ka pérfunduar, pritet fillimi i ndértimit té tij. Kjo do t€ béjé qé i gjithé
rajoni joné; Shqipéria, Mali i Zi, Kosova, Bosnja-Hercegovina g€ aktualisht nuk e kané té zhvilluar
tregun e gazit 1€ integrohen né kété rrjet.

Bashképunimi me MIE dhe Albgaz pér Seksionin e 1AP: Kashar-Mali i Zi. Ky seksion pérshkon
njé gjaiési rreth 86 km, nga Kashari né pikén kufitare me Malin e Zi. Vlera e pritshme ¢ investimit
éshté 165 Milioné EUR. Studimi i Fizibilitetit €&shté kryer, ndérsa n€ harkun kohor pérgjaté viteve
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2025 deri 2026 parashikohet té kryhen Pre-FEED dhe FEED, pér t€ konkluduar me komisionimin
e asetit né vitin 2030.

Bashképunimi midis MIE dhe Albgaz pér Depozita nentokesore Dumre. Njé projekt tjetér i
réndésishém qé lidhet me infrastrukturén e gazit éshté ai i ndértimit 1€ njé vend-depozitimi té gazit
natyror né zonén ¢ Dumresé, i cili éshié parashikuar té realizohet né dy faza, bazuar ték
bashképunimi mes Albgaz sh.a dhe SNAM, i cili parashikohet té nisé me krijimin e njé strukture
1€ ndaré né dy vend-depozitime me kapacitet t& kombinuar prej 230 m3 /h gaz, ndérsa faza e dyté
parashikon zgjerimin e késaj strukture deri né kapacitetin e 800 m3/h gaz duke i dhéné késisoj
dimension rajonal.

Bashképunimi me Ministring ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Albgaz Sh.a. pér Marréveshje
Bashképunimi dhe Dorézimi pér Objektin e Seksionit Jugor né Fier. TAP do té projektojé,
prokurojé dhe ndértojé pikén e daljes sé gazit né Fier, njé investim disa milioné Euro né vend, kjo
do t& béj€ g€ népérmyjet k&saj pike t& behet furnizimi i konsumatoréve té véndit toné me gaz.

Bashképunimi me MEI dhe Albgaz pér periudhén e Testimit t€ Tregut t&€ vitit 2021, 2022 e né
vazhdim mbasi gjaté fazés jodetyruese té shprehjes sé interesit, TAP ka marré interes kérkesa pér
kapacitet dhe lidhje né Shqipéri pér; pikén e interkonjeksionit né Kugové, pér pikén e
interkonjeksionit né Fier dhe pikén e daljes Roskovec.

Gjithashtu bashképunimi me MEI dhe Albgaz pér kérkesat e méposhtme jodetyruese pér pikat e
lidhjes: njé pike dalése né relievin Roskovec, njé pike dalése né Kugové dhe dy (2) kérkesa pér
pike lidhje né Fier. Zhvillimet né kéto pika daljeje do 1€ varen nga koordinimi midis TAP dhe palés
kérkuese. MEI &shté vendimtare né dhénien e té drejtés sipas politikave energjitike qé ajo ka. (Ky
informacion ésht€é véné né dispozicion té publikut né Raportin e Vlerésimit 1&€ Kérkesés té
publikuar nga TAP mé 25 tetor 2021 dhe raporti tjetér pérgjaté vitit 2022).

Bashképunimi me Ministriné e linjés (MIE) pér amendimin e ligjit nr.102/2015 “’Pér Scktorin €
Gazit Natyror™’, ndryshuar, pér plotésimin e kushteve t& certifikimit t& Operatorit t& Transmetimit
té Gazit Natyror, Albgaz sh.a.

Marrédhéniet me Institacionet Ndérkombétare né kuadér té sektorit t& Gazit CEER (Késhilli
Europian i Rregullatoréve t€ Energjis€). Ku ne jemi vézhgues si vénd kandidat pér né Bashkimin
Europian dhe ku kemi kontributin toné si pjesémarrés né grupet € punés pér ndryshimet ligjore,
pérmirésimin e direktivave dhe rregulloreve té n€ sektorin e gazit, Pér ruajtjen afatgjaté 1& energjisé
né kushtet e krizés,amendimin e direktivés s¢ eficensés s energjisé, t& konsumaniorit, strategjing
e energjisé fotovoltaike.

ACER(Agency for the Cooperation of Energy Regulators) Agjencia pér Kooperim e
Rregullatoréve té Energjisé pér Europén). ERE &sht€ anétare me té drejta t€ plota dhe njékohésisht
piesémarrés né grupet e punés pér: investimet, pagéndrueshmériné e ¢mimt t€ energjisé, prioriteti
pér konsumatorin, furnizim: me pakicé dhe trajtimi i paqéndrueshmérisé s€ tregut, dokumenti pér
shérbimin e LNG me shkallé té vogél etj.

GRI SSE, SOUTH SOUTH-EAST GAS REGIONAL INITIATIVE(GRI SSE, (Inisiativa e
Rregullatoréve pér Grupin e Gazit pér Rajonin Jug-Jug lindje). Pjesémarrjet né grupet e punés pér

tregun € gazit me shumicé, tregun me pakicé, zbatimi i kodit 1€ rrjetit, konxheksione, tarifat né
rrjetin e transmetimit , shpérdarjes dhe né kufij, planet 0-té vjecare etj.
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MEDREG, Working Group Gas Natural, Shogata e Rregullaroréve té Energjisé dhe 1€ Gazit
Natyror pér rajonin ¢ Mesdheut, Pjesémarja joné né studimet rajonale si; infrastruktura e rajonit &
mesdheut, integrimi i i infrastrukurés sé mesdheut me at€ europian, ¢mimet me pakicé dhe
shumicé, bashképunimi me studimet ¢ ECBR né Viené.

ENTSO-G (Observér né Shoqgatén e Sistemit t€ Transmetimit Europian té gazit). Pjesémarja joné
né grupet e punés pér studime té pérbashkéta.

IGU (Unioni Ndérkombétar i Gazit),

OME (Observatori i Energjisé né Mesdhe dhe né Europé) me géndér né Francé.Jemi anétaré me
t€ drejta té plota dhe pjesémarrés né studime rajonale qé organizohen prej saj.

UMM (Unioni pér rajonin ¢ Mesdheut). Jemi anétaré me té drejta t& plota dhe pjesémarrés aktivé
né grupet e punés té organizuar pér probleme té tregut 1€ gazit dhe kjo éshté pjesé e OME me
qéndér né Paris.

ECRB, Gas Working Group, Bordi i Rregullatoréve té Energjisé té véndeve té Komunitetit té
Energjisé, marja pjesé né studimet e tyre dhe mundésia e thithjes s€ investimeve 1€ huaja pér
zhvillimin ¢ infrastrukturés né véndin toné.
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PJESA E KATERT

7. Koankluzione

Raporti i parashtruar pércakton se, né vitin 2022 (viti i pesté i zbatimit t&¢ Programit té
Pérputhshmérisé dhe raportimit mbi programin bazé), ALBGAZ né kuadér té angazhimeve té
marra pérsipér nga OST me certifikimin e tij si operator i pavarur i transmetimit t€ gazit natyror,
shogéria ka béré pérpjekje dhe éshté angazhuar né pérmbushjen e kushteve té pavarésisé sé
shoqérisé si dhe trajtimin e barabart€ 1€ pérdoruesve t€ sistemit 1€ transmetimit né drejtim té
transparencés dhe aksesit t& barabarté pér té gjithé pérdoruesit né pérputhje me kuadrin ligjor e
rregullator qé drejton sektorin e gazit natyror.

Gjaté vitit 2022 ERE ka patur korrenspondecé 1€ vazhdueshme me stafin ¢ shoqérisé “Albgaz”
sh.a., pér ndjekjen e objektivit pér krijimin e njé rrjeti t& kompletuar dhe adekuat me kérkesat dhe
kushtet e vendosura nga dokumentat e marréveshjeve ndérqeveritare, me géllim 5-fishimin e
gjatésisé sé tubacioneve dhe lidhjen e tij me rrjetin ndérkombétar (€ gazit né rajon, € cila mbetet
njé ndér sfidat kryesore edhe pér vitin 2023.

Gjaté vitit 2023 do vijojé korrespondeca dhe bashképunimi me shoqériné “Albgaz” sh.a. pér
plotésimin e detyrés sé caktuar daié nga konkluzionet ¢ raportit t&€ monitorimit t& ERE, pér
evidentimin ¢ aseteve né terren dhe gjendjen e tyre, si dhe pér projektet dhe marréveshjet g€ lidhen
me krijimin dhe/ose pérmirésimin e infrastrukturés s€ Gazit Natyror.

Raporti i vitit 2022 nuk nxjerr né pah ndonjé shkelje apo nuk konstaton q¢ ALBGAZ té keté
shkelur apo t& mos kété plotésuar kérkesat pér pérputhshmériné e kompanisé.

Né kushtet qé ndodhet tregu i gazit né vénd, zhvillimi i aktivitetit € ALBGAZ dhe zhvillimi i
tregut té gazit &shté njé proces i réndé si né volume projektimi dhe financimi. Kérkohen gjithashtu
dhe burime njerézore t€ médha dhe t€ kushtueshme, sébashku me shtrirje kohore t€ zgjeruara.

Projektet e targetuara nga ALBGAZ gjaté késaj perindhe, ka operuar né njé kohé kur gazi natyror
nuk konsiderohej burim tranzitor drejt objektivit pér sigurimin e energjisé s€ gjelbér dhe pér
rrjedhojé ishte jashté agjendés evropiane, duke béré gé burimet pér financimin e projekteve né
fushén e transmetimit 1€ gazit t€ kufizoheshin né ményré drastike. Por si¢ theksuam mé lart situata
e véshtiré ndérkombétare e furnizimit me gaz prej agresionit rus né Ukrainé riktheu vémendjen tek
gazi natyror duke rikonsideruar at€ si njé burim tranzitor energjie, ndaj ky fakt lidhet ngushtésisht
me nevojén toné imediate t& brendshme pér diversifikim t€ burimeve energjitike.

Pér kété arsye Albgaz, dhe né ndérveprim me aktoré té tjeré t€ konsoliduar né Evropé € mé gjére,
jané angazhuar né krijimin e nj€ hub-i rajonal né Vloré. Synimi €shi€ bashkérendimi i pérpjekjeve
dhe ndarja e roleve té secilit aktor né kété konfigurim té& sektorit t€ gazit i cili i pérgjigjet jo vetém
sfidave energjetike né rang kombétar por edhe né rang rajonal. Né vijim do té renditen sipas
prioritetit projektet, pjesé e té cilés éshté Albgaz, n€ rolin si operator i kombinuar i gazit, investitor
apo si partner strategjik.

l. Terminali GNL né Vloré. Tubacioni i terminalit Vlore-Fier (Interkoneksioni me TAP)
2. Hub-i Vlorés (nyja) parashikon qé& Terminali GNL t& shérbejé si piké furnizimi ndémmjet
gazit &
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léngézuar dhe konsumatoréve. Pér kété q€llim, krahas pranis€ sé njé konsumatori kyg si¢
éshté TECi Vlorés, sasi 1€ konsiderueshme gazi duhen t€ kontrakiohen nga furnizues
(shippers) népérmjet njé tubacioni qé lidh terminalin me nyjén ndériidhése t&€ TAP.

3. lonian Adratic Pipeline (IAP) Seksioni i IAP; Fier-Kashar Tubacioni lonian-Adriatic, i
cili do lidhet me TAP né nyjén ndérlidhése né Fier do t€ pérshkojé rreth
170 km né territorin shqiptar, pér t€ vazhduar mé tej né€ veri pérmes Malit t€ Zi, Bosnjé-H.
dhe pér té pérfunduar né Kroaci ku do té lidhet me sistemit e transmetimit kroat, Plinacro.

4, Depozita néntokésore Dumre, éshté njé projekt tjetér i réndésishém qé lidhet me
infrastrukturén e gazit &shté ai i ndértimit t& njé vénddepozitimi té gazit natyror né zonén
e Dumresé

5. Interkoneksioni me RMYV, éshté njé projekt me réndési &shté edhe ndérlidhja ndérmjet
sistemeve & transmetimit t& Shqipérisé dhe Magedonisé sé Veriut. Me gjatési rreth 60 km,
ky investim do té kryhet nga ana e Albgaz sh.a. Gazifikimi i gytetit té Korgés, qyteti i
Korgés si njé gytet me klimé relativisht t€ fiohté ngrohet kryesisht me dru zjarri dhe njé
piesé e vogél me energji elektrike.

Ritheksoj faktin se pérmbushja e kritereve t€ pércaktuara né programin e pérputhshmérisé kérkon
njé bashképunim me & ngushté dhe té vazhdueshem té organeve drejtuese si dhe te stafit te
shoqérise me zyrtarin e pérputhshmérisé, duke synuar identifikimin dhe shmangien né te ardhmen
té rasteve té sjelljeve diskriminuese ndaj perdoruesve té sistemit té transmetimit, ruajtjen e te
shoqérisé me zyrtarin ¢ pérputhshmeérisé, duke synuar identifikimin he shmangien né t€ ardhmen
té rasteve té sjellieve diskriminuese ndaj perdoruesve t€ sistemit t€ transmetimil, ruajtjen e €
dhénave dhe té informacionit t& ndjeshem tregtar si dhe pavarésiné e stafit drejtues dhe punonjésve
té tjeré & shogérise né shmangien e konfliktit t€ interesit gjate ushtrimit te detyres se tyre.
Ndérgjegiésimi i stafit t& shoqérisé mbi programin ¢ pérputhshmérisé dhe respektimi i detyrimeve
té pércakiuara né t&, té€ monitoruara prej zyrtarit t& pérputhshmérisé do t& ndihmojé né krijimin e
njé kulture korporative mbi céshtjet e pérputhshmérisé.

Tirané, 22.12.2023
Elvis Ponari, MB
Zyrtari i Per i AZ Sh.a

A
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